дело № 1-60/2021 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Камбарка 20 июля 2021 года

Камбарский районный суд Удмуртской Республики в составе: 

судьи Камбарского районного суда Удмуртской Республики Иконникова В.А.,

при секретаре Хисамутдиновой А.Р.,

с участием: государственных обвинителей - заместителя прокурора Камбарского района Удмуртской Республики Николаева Р.В., помощника прокурора Камбарского района Удмуртской Республики Наговицыной Е.С., 

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Гоголевой Л.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, р.п. Б.Исток, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживавшего по адресу: УР, г. Камбарка, 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, холостого, не работающего, ранее судимого: 

1) 16.12.2013 Камбарским районным судом УР по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 3 года, 14.08.2014 постановлением Камбарского районного суда УР условное осуждение отменено и исполнено наказание в виде лишения свободы, 24.10.2017 по постановлению Можгинского районного суда УР освобожден условно-досрочно, не отбытый срок составил 01 месяц 03 дня: 

2) 29.04.2019 Камбарским районным судом УР по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, 07.11.2019 постановлением Камбарского районного суда УР отменено условное осуждение и исполнено наказание в виде 5 месяцев лишения,

3)24.01.2020 Камбарским районным судом УР по ч.1 ст.314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Камбарского районного суда УР от 29.04.2019, и окончательно назначено наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, 23.07.2020 освобожденного по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в целях уклонения от административного надзора, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства, при следующих обстоятельствах: 

08 июля 2020 года решением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики согласно положений Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017 года №15 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами дел об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» ФИО1 был установлен административный надзор сроком на 3 года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющемся местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов.

07.10.2020 ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Камбарскому району, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. При постановке на учет ФИО1 были разъяснены права и обязанности лица, в отношении которого установлен административный надзор, предусмотренные Федеральным законом №64-ФЗ от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Одновременно ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, в том числе за самовольное оставление места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

07.10.2020 ФИО1 написал заявление на имя начальника ОМВД России по Камбарскому району, о том, что он будет проживать по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

13.02.2021, у ФИО1, состоящего под административным надзором и будучи предупрежденным об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, возник умысел, направленный на самовольное оставление места жительства, в целях уклонения от административного надзора. 

Реализуя свой умысел, ФИО1, в целях уклонения от административного надзора, 13 февраля 2021 года, не уведомив в соответствии с пунктом 5 частью 1 статьи 11 Федерального закона от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» орган внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней о перемене места жительства без уважительных причин, самовольно оставил место своего жительства по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, и в период времени: с 13 до 19 февраля 2021 года проживал по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, с 19 февраля до 09 марта 2021 года проживал по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, и с 09 до 24 марта 2021 года проживал по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>.

В судебном заседании ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, при этом отказался от дачи показаний, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены его показания данные на предварительном следствии и подтвержденные подсудимым после оглашения в суде в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия, в присутствии защитника пояснял, что по адресу: 

<

адрес> проживает один. 23 июля 2020 года ФИО1 освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по Удмуртской Республике, где отбывал наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ. Решением Завьяловского районного суда УР от 08 июля 2020 года ФИО1 был установлен административный надзор на 3 года, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов. ФИО1 под роспись было выдано решение суда об установлении надзора.

07 октября 2020 года ФИО1 встал на учет в ОМВД России по Камбарскому району, установлен график прибытия на регистрацию первый понедельник каждого месяца. 07 октября 2020 года ФИО1 написал заявление в ОМВД России по Камбарскому району о постоянном проживании по адресу: УР, 

<

адрес>. 

ФИО1 ознакомился с предупреждением от 07 октября 2020 года, о том, что он ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом. Также ФИО1 был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом, и предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в случае совершения им в течении года двух и более административных правонарушений против порядка управления или административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность или на здоровье населения и общественную нравственность. ФИО1 поставил свою подпись в ознакомлении. 

ФИО1 разъяснили, что он обязан получать разрешение ОВД по месту жительства или пребывания на перемену места жительства и не менять места жительству или пребывания без разрешения ОВД. Кроме этого ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, и поставил свою подпись об ознакомлении.

01 февраля 2021 года, ФИО1 приходил на отметку в ОМВД России по Камбарскому району к УУП ФИО5.

Затем 03 февраля 2021 года в отношении ФИО1 ФИО2 судом судебного участка Камбарского района УР, рассматривались материалы о совершении им административных правонарушений в период с 14 января по 17 февраля 2021 года по статьям 19.24, 19.24 ч.3, 20.25 ч.1 КоАП РФ. ФИО1 было назначено наказание в виде 10 суток административного ареста. После отбытия наказания ФИО1 прибыл в г.Камбарка, не пошел домой, потому, что ему надоело ходить на отметки и то, что его в ночное время постоянно проверяют сотрудники полиции по месту жительства. ФИО1 решил без уведомления сотрудников полиции оставить свое место жительства и уклониться от административного надзора.

Так, 13.02.2021, ФИО1 решив пожить у своей знакомой ФИО7, по адресу: УР, 

<

адрес>, около 18 часов направился к ФИО7, по указанному адресу.

ФИО7 знала, что ФИО1 установлен административный надзор, и говорила, что лучше ходить отмечаться. ФИО1 ответил, что ему надоело отмечаться, и ходить на отметки в полицию он не будет. ФИО7 говорила, что все равно сотрудники полиции найдут его, и скрываться бессмысленно. С 13 по 19 февраля 2021 года проживал у ФИО7, зная, что на него наложены административные ограничения, скрывался от сотрудников полиции. В дневное время ФИО1 на улице также не появлялся, чтобы его не увидели, выходил в основном в темное время суток, ходил окольными путями, прогуляться.

В этот период времени на отметки в отделение полиции ФИО1 не ходил и заявлений о смене места жительства не писал, так не хотел, чтобы сотрудники полиции знали, где он проживает, понимая, что находясь под административным надзором, самовольно оставил свое место жительства без уважительной причины, и то, что в последствии его смогут привлечь к уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

В середине февраля 2021 года, ФИО1 знакомый сообщил, что в г. Ижевск есть работа разнорабочим на стройке. ФИО1 понимая, что его ищут сотрудники полиции, с целью уклонения от административного надзора решил уехать в г.Ижевск.

19 февраля 2021 года ФИО1 уехал на электричке в г.Ижевск, где по адресу: УР, 

<

адрес>, устроился на работу, разнорабочим, на стройке.

В период времени с 19 февраля до 09 марта 2021 года ФИО1 проживал в строительном вагончике на территории стройки по адресу: УР, 

<

адрес>, при этом сотрудников полиции в известность не ставил и на отметки в отделение полиции не являлся, заявлений о выезде в г. Ижевск в ОМВД России по Камбарскому району не писал и путевой лист не получал. ФИО1 не хотел, чтобы сотрудники полиции знали, куда он уехал, понимая, что его могут привлечь к уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

Проработав до 09.03.2021 ФИО1 решил вернуться в г. Камбарку, так как ему не понравилась работа. 09.03.2021 ФИО1 подошел к ФИО9 и сказал, что состоит на учете в ОМВД России по Камбарскому району, как лицо, состоящее под надзором, у него возникли проблемы с административным надзором, и ему нужно уехать в г.Камбарка. Около 18 часов, 09.03.2021 ФИО1 на электричке приехав в г.Камбарку, понимая, что его ищут сотрудники полиции, пошел к своему знакомому ФИО8, проживающему по адресу: УР, 

<

адрес>. ФИО1 попросился пожить у ФИО8, сказав, что ему надоело ходить на отметки в полицию. 

ФИО1 проживая у ФИО8 в дневное время на улице не появлялся, выходил на улицу в основном в темное время суток.

24.03.2021 после 22 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции у дома по 

<

адрес>. (том 1 л.д.85-94)

Наряду с показаниями подсудимого данными в ходе дознания и подтвержденными в суде, его вина подтверждена оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, показаниями, не явившихся в судебное заседание свидетелей: ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, данными в ходе предварительного следствия.

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО5 поясняла, что работает участковым уполномоченным ОУУП ОМВД России по Камбарскому району с 2018 года, занимается постановкой на учет лиц, которым, решением суда установлен административный надзор, и контролем за соблюдением этими лицами, установленных ограничений.

ФИО1 решением Завьяловского районного суда УР от 08 июля 2020 года был установлен административный надзор на 3 года с возложением административных ограничений в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющемся местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов.

ФИО1 был поставлен на учет в ОМВД России по Камбарскому району 07 октября 2020 года, заведено дело административного надзора № ДСП. ФИО1 был ознакомлен с обязанностями, предусмотренными Федеральным законом, от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», и предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, ему были разъяснены обязанности поднадзорного лица, закрепленные в ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в том числе ФИО1 было разъяснено, что он обязан получать разрешение ОВД по месту жительства или пребывания на перемену места жительства и не менять места жительства или пребывания без разрешения ОВД. 

Предупреждение ФИО1 было понятно, о он поставил подпись в ознакомлении. Кроме того ФИО1 было предоставлено предостережение, с которым он был ознакомлен, и ему были разъяснены положения Федерального закона.

ФИО1 было разъяснено, что он обязан получать разрешение ОВД по месту жительства или пребывания на перемену места жительства и не менять место жительства или пребывания без разрешения ОВД.

07.10.2020 ФИО1 написал заявление в ОМВД России по Камбарскому району о постоянном проживании по адресу: УР, 

<

адрес> которое было удовлетворено.

ФИО5, провела с ФИО1 профилактическую беседу по ч.1 ст.314.1 УК РФ, а именно о том, что ФИО1 в случае оставления места жительства, будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

01.02.2021 ФИО1 приходил на отметку в ОМВД России по Камбарскому району, с ним была проведена профилактическая беседа и разъяснено, что в следующий раз на отметку ФИО1 должен будет прийти 01.03.2021.

Сотрудниками ОУУП ОМВД России по Камбарскому району неоднократно проверялось место жительства ФИО1, в период времени с 15 февраля по 24 марта 2021 года, по адресу: УР, 

<

адрес> но ФИО1 дома не находился.

24.03.2021 в 22 часа 12 минут, у дома 

<

адрес> г.Камбарка, ФИО5 выявила поднадзорного ФИО1 и сообщила об этом в Дежурную часть ОМВД России по Камбарскому району. ФИО1 был задержан и доставлен в ОМВД России по Камбарскому району. (л.д.39-44)

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО6 пояснял, что ФИО1, решением Завьяловского районного суда был установлен административный надзор. В период с 15 февраля по 24 марта 2021 года, ФИО1 по месту жительства по адресу: УР, 

<

адрес>. не находился, о фактическом месте жительства в ОМВД России по Камбарскому району не сообщил.

24.03.2021 после в 22 часов по сообщению ФИО5 у 

<

адрес>, был задержан ФИО1 и доставлен в ОМВД России по Камбарскому району. (л.д.45-49)

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО7 поясняла, что проживает по адресу: УР, 

<

адрес>. Её знакомый ФИО1, в июле 2020 года освободился из ФКУ ИК-1 УФСИН России по УР, ему был установлен административный надзор.

13 февраля 2021 года, около 18 часов, к ФИО7 домой пришел ФИО1 и попросился пожить, сказав, что ему надоело, что его постоянно проверяют по вечерам сотрудники полиции. ФИО7 говорила ФИО1, что все равно сотрудники полиции найдут его, и скрываться бессмысленно. 

В период с 13 по 19 февраля 2021 года ФИО1 жил у ФИО7. В дневное время ФИО1 на улице не появлялся, а выходил из дома в основном в темное время суток.

Потом ФИО1 сказав, что поедет на заработки в г.Ижевск, уехал 19.02.2021. (л.д.51-55)

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО8 пояснял, что проживает по адресу: 

<

адрес>. 09 марта 2021 года около 19 часов, к ФИО8 домой пришел ФИО1 и попросил у него разрешения пожить с ним, так как с 13 февраля 2021 года скрывается от административного надзора, так как ему надоело, что его постоянно проверяют по вечерам сотрудники полиции по месту жительства и не хочет ходить на отметки в полицию. ФИО1 рассказал, что с 13 до 19 февраля 2021 года жил у ФИО7., и с 19 февраля до 09 марта 2021 года уезжал в г.Ижевск. ФИО8 говорил ФИО1, что все равно сотрудники полиции его найдут.

В дневное время ФИО1 на улице не появлялся, чтобы его не увидели сотрудники полиции. 24.03.2021 вечером ФИО1 вышел на улицу и не вернулся. (л.д.57-58)

В ходе предварительного следствия свидетель ФИО9 пояснял, что работает заместителем бригадира по строительству объектов у ИП ФИО26. На данный момент занимаются строительством объекта по адресу: УР, 

<

адрес> и жил в строительном вагончике. С 19 февраля по 09 марта 2021 года на стройке работал ФИО1, затем ФИО1 сообщил, что ему нужно уехать домой в г.Камбарка, так как у него проблемы с административным надзором, о котором он изначально ничего не говорил. (л.д.60-61)

Кроме того вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждена:

Копией решения Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 08 июля 2020 года, которым ФИО1 установлен административный надзор на 3 года, и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющемся местом жительства или пребывания с 22.00 часов до 06.00 часов. (л.д.14-15)

Рапортом УУП ОМВД России по Камбарскому району ФИО10 от 15.02.2021, в котором отражено, что поднадзорный ФИО1 в момент проверки 15.02.2021 в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут по адресу: УР, 

<

адрес>, отсутствовал. (л.д.5)

Рапортом УУП ОМВД России по Камбарскому району ФИО11 от 24.02.2021, о том, что поднадзорный ФИО1 в момент проверки 24.02.2021 в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 40 минут по адресу: УР, 

<

адрес>, отсутствовал. (л.д.7)

Рапортом ОД ОМВД России по Камбарскому району ФИО12 от 24.03.2021, о том, что 24.03.2021 года в 22 часа 20 минут в дежурную часть отделения МВД России по Камбарскому району поступило телефонное сообщение УУП ФИО5., которая сообщила о том, что в ходе работы на административном участке в 22 часа 12 минут выявлен поднадзорный ФИО1, который в нарушении административного ограничения находился у 

<

адрес>. (л.д.8)

Рапортом об обнаружении признаков преступления УУП ОМВД России по Камбарскому району ФИО5 от 26.03.2021, о том, что ФИО1, являясь лицом в отношении которого на основании решения Завьяловского районного суда УР от 08.07.2020 установлен административный надзор и административные ограничения, в период времени с 13 февраля по 24 марта 2021 года самовольно с целью уклонения от административного надзора оставил место жительства, указанное им при постановке на учет по адресу: УР, 

<

адрес>. (л.д.10)

Копией заключения о заведении дела административного надзора на ФИО1 от 07.10.2020, согласно которого ФИО1 был поставлен на учет в ГУ «ОМВД России по Камбарскому району», как лицо, в отношении которого установлен административный надзор. (л.д.16)

Копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию в ОВД от 07.10.2020. (л.д.17)

Копия регистрационного листа поднадзорного ФИО1, в котором отражена его неявка на регистрацию в ОВД 01.03.2021. (л,

<

адрес>)

Копиями предупреждений от 07.10.2020, согласно которых ФИО1 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (л.д.19-20)

Копией предостережения от 07.10.2020, которым ФИО1 были разъяснены положения Федерального закона от 31.12.2014 года №514-ФЗ устанавливающие то, что за неоднократное несоблюдение административных ограничений установленных судом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно - эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность может быть привлечен к уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ. (л.д.21)

Копией расписки от 23.07.2020, согласно которой ФИО1 был ознакомлен со статьей 11 ФЗ №64-ФЗ от 06.04.2011, а именно: обязанностями поднадзорного лица и статьей 314.1 УК РФ. (л.д.24)

Копией выписки из ФЗ №64-ФЗ от 06.04,2011 года, согласно которой ФИО1 07.10.2020 был ознакомлен с обязанностями поднадзорного лица. (л.д.25)

Копией заявления ФИО1 от 07.10.2020, в котором он указал место своего жительства по адресу: УР, 

<

адрес>. (л.д.26)

Копиями актов посещений поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, согласно которых ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: УР, 

<

адрес>: 15 и 24 февраля 2021 года; 01, 03, 05 и 24 марта 2021 года. (л.д.27-32)

Рапортом УУП ОМВД России по Камбарскому району ФИО6, согласно которого 24.03.2021 в 23 часа 05 минут в ОМВД России по Камбарскому району им был доставлен ФИО1 (л.д.37)

В заключении комплексной первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 19.04.2021, экспертами сделан вывод, что ФИО1 в момент инкриминируемого деяния и в настоящее время обнаруживает признаки легкой умственной отсталости. Указанное расстройство в юридически значимые периоды времени в силу незначительной выраженности интеллектуальных и эмоциональноволевых нарушений не ограничивало способность испытуемого к целенаправленным, последовательным действиям с прогнозированием и критической оценкой их последствий. В период инкриминируемого преступления у ФИО1 признаков временного расстройства психической деятельности не обнаруживалось. Таким образом, в период инкриминируемого преступления и в настоящие время ФИО1 мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (л.д.141-143)

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности подсудимого, а также с учетом заключения первичной амбулаторно судебно-психиатрической экспертизы №№ от 19.04.2021, обстоятельств и характера совершенного им преступления, поведения подсудимого в период совершения преступления и в период рассмотрения дела - суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Руководствуясь ст. 88 и 89 УПК РФ, анализируя и давая правовую оценку приведенным выше в качестве доказательств: протоколам следственных действий, в том числе и оглашенным показаниям подсудимого, свидетелей данных в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу, что нормы Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации при их собирании и закреплении не нарушены и нет оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания доказательств, положенных в основу приговора, недопустимыми.

Учитывая, что показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия и подтвержденные им в суде, находят свое подтверждение в показаниях свидетелей и других доказательствах, по делу приведенных в приговоре, суд считает их объективными и наравне с другими доказательствами они кладутся судом в основу приговора.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 согласно ст.61 УК РФ суд признаёт: полное признание вины в содеянном; состояние здоровья, при наличии хронических заболеваний; активное способствование в расследование преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. При назначении наказания судом не учитывается в качестве отягчающего обстоятельства рецидив преступлений, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

При определении меры и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а так же личность подсудимого, ранее неоднократно судимого, характеризующегося отрицательно, как лицо злоупотребляющее спиртными напитками и склонное к совершению противоправных деяний.

Суд, с учетом всех вышеизложенных обстоятельств, личности подсудимого, принимает во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая нежелание подсудимого встать на путь исправления, и то, что наказание должно применяться в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, приходит к выводу, что при таких обстоятельствах исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, считая, что данный вид наказания будет соответствовать требованиям ч.2 ст. 43 УК РФ.

Наказание ФИО1 суд определяет в рамках санкции статьи, по которой он признаётся судом виновным с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, и не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания не имеется.

Вид исправительного учреждения подсудимому, учитывая его отрицательную характеристику и нежелание встать на путь исправления, имеющему неснятые и непогашенные судимости, и ранее отбывавшему наказание в виде лишения свободы, должен быть определен, на основании п.«а» ч.1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его нахождения под стражей с 20 июля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с положениями п. «б» ч. 3.1. ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, через суд постановивший приговор. 

Этот же приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом первой инстанции.

Разъяснить, что в соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительное апелляционное представление, жалоба подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания. Осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора либо в своих возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья /подпись/ Иконников В.А.

Копия верна:

Судья Иконников В.